Variæ lectiones et notæ.

(38) Josephus, *De bello Iudaico*, lib. 1, cap. 21, p. 772.

secundum suam gubernationem. Rhama nomen A συνα δί οἰκονομίαν. Ῥαμὰ μὲν οὖν ὄνομα ἡ τόπου, ἐν Βηθλεέμ. Ῥαχὴλ δὲ τὴν Βηθλεέμ ὀνόμασεν, ἀπὸ Ῥαχὴλ, τῆς γυναικὸς Ἰακώβ, ταφείσης ἐν Βηθλεέμ. Εἰπὼν δέ, ὅτι Φωνὴ ἡ Ῥαμὰ ὑκούσθη, ἐφερμηνεύει, τίς ἡν ἡ φωνὴ, ὅτι θρῆνος, καὶ τὰ ἔην, διὰ τὴν ὠμοτάτην ἀναίρεστην τῶν παιδίων. Καὶ οὐκ ἥθελε ἡ Βηθλεέμ παρηγορηθῆναι, διότι οὐκ εἰσὶ τὰ παιδία αὐτῆς, τουτέστι, οὐ ζῶσιν. Ἐντεῦθεν δὲ τὴν ὑπερβολὴν τοῦ πάθους ἐνέφηνε.

Vers. 19 *Mortuo* — Vers. 20. *Pueri*. Terram Israel simpliciter dixit Palestinam. Quærentes autem animam pueri, ut eam auferrent, et a corpore separarent, dicit eos qui Herodem contingebant.

† Mortem acerbam habuit Herodes. Febre enim, dysenteria, scabie, podagra ac verendorum putredine, generatione vermium, spirandi difficultate, actremore membrorum malam solvit animam.

Vers. 21. *Qui excitatus* — Vers. 22. *Ire*. Volebat quidem habitare in partibus Iudeæ, siquidem Iudeæ et Galilæa Palestine regiones erant. Verum propter Archelaum timuit illo ire, ne forte et ipse patrem mitaretur. Neque enim determinate significaverat angelus habitationis locum, ut fiduciam habere posset.

Scire autem oportet, quod, mortuo puerorum interfectore Herode, quatuor filii ejus electis, divisit Cæsar Augustus regnum ipsius. Archelao quidem Iudeæ regionem distribuit; aliis vero partes alias, sicut dicit Lucas⁴⁸. Eos autem reges tetrarchas nominavit, quoniam quisque eorum quartæ partis principatum tenebat. Quod si Lucas Pontium Pilatum Iudeæ præsidem scripsit, nihil mirum. Postmodum enim Archelao e regno propter accusations ejecto, in posterum nemo rex, sed procurator dicebatur. Itaque Pilatus in præsidem Iudeæ sub Tiberio Cæsare a Roma missus est (i).

Vers. 22. *Oraculo autem accepto* — Vers. 23. *Nazareth*. Atqui si in Iudeam ire metuebat propter Archelaum, oportebat et Galilæam timere propter fratrem ejus Herodem, qui in ea tetrarcha erat, sicut dicit Lucas. Verum Bethleem, sita in Iudea, suspecta erat.

Vers. 23. *Ut — vocabitur*. Et ubinam hoc prophetæ dixerunt? Ne quæras; neque enim invenies. Plurima enim propheticorum volumen perierunt: partim quidem per frequentes captivitates; partim autem propter Hebræorum negligētiā; nonnulla quoque propter malitiā.

⁴⁸ Luc. iii, 1.

Variæ lectiones et notæ.

(59) Hæc Hentenius in codicis sui margine repererat. In neutro meorum comparent. Sunt autem

repetita ex Teophylacto, e quo addidi. Vide edit. Paris 1631, in-fol. p. 16. B.